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Введение

Поскольку ни одна история не обходится без психологизма – ведь

герои представляются читателю живыми людьми – в повести «Паразиты»

мы увидим концентрированный акцент на психологической части жизни.

Жанр магического реализма позволяет создать многослойное

произведение, рассказать о бытовых, социальных и нравственных

проблемах по-новому, поэтому данный жанр был избран в написании

данной повести. В теоретической части мы дадим определение

современному российскому магическому реализму, проанализируем прозу

И. Абузярова и Л. Белоиван, а также повесть «Паразиты».

Магический реализм как литературное направление предлагает новые

способы восприятия мира и анализа социокультурных явлений через

элементы магии, фантастики и специфического символизма, что делает его

интересным объектом исследования. Кроме того, изучение магического

реализма в современной российской прозе позволяет понять, какие

тенденции и темы актуальны для современных писателей, и как они

отражают современное общество и его ценности. Также, магический

реализм можно обозначить, по К. Г. Юнгу, «проекцией коллективного

бессознательного», являющийся важной частью проекции, что позволяет

раскрыть новые грани реальной и психической жизни1. Эти аспекты делают

данную тему актуальной и значимой для исследования в рамках выпускной

квалификационной работы.

Актуальность работы обусловлена интересом к тенденциям

социокультурных явлений в постсоветском пространстве, изображенном в

жанре магического реализма.

1 Якимович, А.К. Реализмы 20 века; Магический и метафизический реализм; Идеологический

реализм; Сюрреализм / А.К. Якимович. – М.: Галарт – Олма-Пресс, 2001. – С. 17.
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Тема данной магистерской выпускной квалификационной работы –

Магический реализм в современной российской прозе (повесть

“Паразиты”).

Научная новизна работы заключается в рассмотрении архетипов и

коллективного бессознательного, как эквивалент паразитов психики, на

примере написанного нами произведения – повести “Паразиты”.

Материалом для исследования стали психоаналитические и

социологические труды А. Бастиана, М. Мосса, К. Юнга, Д. Болен, а также,

повесть “Паразиты”.

Объектом исследования является художественный текст

“Паразиты”.

Предмет исследования – анализ архетипов и коллективного

бессознательного, изображенного в данной повести.

Теоретической базой для данной работы послужили результаты

исследований по заявленной проблематике. Нами были рассмотрены

работы таких учёных как М. Мосс, Г. Губерт, К. Юнг, Д. Болен, С.

Кьеркегор, и других.

Основной целью данной работы является выявление архетипов и

коллективного бессознательного – как преграды на пути становления

личности – отраженного в повести “Паразиты”, написанного в жанре

магического реализма.

Исходя из поставленной цели, были определены следующие

задачи:

• дать определение современному российскому

магическому реализму;

• проанализировать магический реализм в прозе И.

Абузярова и Л. Белоиван;

• проанализировать магический реализм в повести

«Паразиты»;
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• определить значение психологического термина

«архетип» и «коллективное бессознательное»;

• с учётом полученной информации проанализировать

повесть «Паразиты».

При написании выпускной квалификационной работы нами были

использованы следующие методы:

• анализ научных источников и литературы;

• сопоставление художественного текста с

исследовательской литературой.

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, двух

глав – теоретической и самостоятельно написанного художественного

текста, а также, заключения и списков использованной художественной

и научной литературы.
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Глава 1: Теоретическое введение

1.1 Магический реализм в современной российской

литературе

Магический реализм в современной российской литературе

представляет собой течение, которое сочетает фантастические и

мифологические элементы с реалистическим описанием мира.

Современные российские писатели экспериментируют с языком, сюжетами

и стилями, создавая произведения, которые отражают сложную реальность

и различные аспекты современной жизни.

В российской литературе магический реализм проявляется через

эксперименты с языком, сюжетами и стилями, что придает произведениям

оригинальность и глубину. Авторы используют магические элементы для

раскрытия тем смерти, любви, идентичности, истории и других важных

аспектов человеческой жизни. Таким образом, магический реализм вносит

инновации в российскую литературу, обогащая ее разнообразием жанров,

стилей и тематик2.

Таким образом, элементы мифологии и фантастики, входящие в

магический реализм в российской литературе3, включают в себя

оперирование символами, архетипами, мифологизмом и магическим

началом.

2 Кислицын К. Н. Магический реализм // Знание. Понимание. Умение. 2011. №1. URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/magicheskiy-realizm (дата обращения: 09.05.2024).
3 Журавлева А. И. Новое мифотворчество и литературноцентристская эпоха русской культуры //

Вестник Московского университета. Сер. 9. Филология. 2001. – С. 35-42.
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1.2 Магический реализм в прозе И. Абузярова «Чингиз-

роман»

Магический реализм предполагает интеграцию магических или

мистических элементов в реалистичную обстановку, стирая границы между

обычным и необычным. Этот литературный прием позволяет авторам

наполнить повествовательные тексты символической глубиной и

исследовать сложные темы с помощью фантастических элементов4.

«Чингиз-роман» - одно из наиболее известных произведений Ильдара

Абузярова. Он воплощает в себе элементы магического реализма,

объединяя исторические события с фольклорными мотивами и

фантастическими элементами. Магический реализм используется как

способ интерпретации реальности, где элементы фэнтези и мифологии

интегрируются в исторические события и культурные контексты,

раскрываясь в символических образах и сюжетных поворотах.

В данной работе мы видим попытку автора проанализировать

пограничное положение тюрко-монгольских кочевников в нынешнее

время, идентифицирующих себя с воинами Чингисхана, и не желающих

принять порядки нового времени, то есть адаптироваться к ритму и быту

цивилизации. Магический реализм в данном контексте позволяет

отобразить психическое поле главного героя в положении пограничья.

Одной ногой он живет в урбанистическом мире, а другой в прошлом, там,

где кочевнику полагается воевать, проявлять агрессию и насилие. На этом

пограничье произведение выстроено от начала до конца – автор скрещивает

старый мир с новым: «По «Ясе» Чингиз-хана красть нехорошо. Я бросился

следом за убегающим менялой. Я кинулся ему на спину. Повалил на землю.

4 Шаланова О.Л. МАГИЧЕСКИЙ РЕАЛИЗМ КАК ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ МЕТОД // Вестник

науки. 2018. №9 (9). URL: https://cyberleninka.ru/article/n/magicheskiy-realizm-kak-hudozhestvennyy-metod

(дата обращения: 09.05.2024).
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Вцепился зубами в шею. Я грыз ему шею. Он визжал и дергался. Может

быть, от боли. А может, оттого, что я вынимал из его скрюченных пальцев

не только золотую монету, но еще и целую пачку бумажек, такую же, что

он дал мне»5. Мы наблюдаем в герое образ мышления агрессивного воина,

видящего для себя кругом угрозу, и желающего насадить на

цивилизованный мир свои порядки, старые законы, принадлежащие миру и

эпохе Чингисхана, постепенно переходящий в смиренное, адекватное

восприятие мира вокруг в том виде, в котором он сегодня существует, без

рьяного желания подчинить его себе, но попытаться устроиться в нем,

приняв законы новой эпохи. Главному герою удается пройти

трансформационный путь с помощью некоторых приключений, знакомства

с девушкой Женей в литературном кружке, и заключению с ней любовных

отношений – последний эпизод становится кульминационным в

символизме перехода героя из одной социокультурной страты в другую, как

говорит герой прозы, во «вражескую».

Творчество Абузярова не только соответствует постмодернистским

стратегиям детабуизации, но и предполагает концептуализацию

иностранных литературных форм, перекликаясь с подходом Сорокина.

1.3 Магический реализм в прозе Л. Белоиван «Маленькая хня»

Сборник рассказов Лоры Белоиван «Маленькая хня» является ярким

примером магического реализма в современной русской литературе. Автор

умело переплетает обыденные события с необъяснимыми, мистическими

элементами, никаким образом не связанными между собой. Так, в цикле

рассказов «Кербер и сын Ltd Co» мы видим, как главная героиня Анна

сталкивается с загадочными явлениями, которые нарушают привычный ход

ее жизни, но при этом вписываются в реалистичный контекст

5 Абузяров И. Чингиз-роман – URL: https://readli.net/chitat-online/?b=146352&pg=1 (дата

обращения: 09.05.2024).

https://readli.net/chitat-online/?b=146352&pg=1
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повествования. Например, Анна устраивается на работу в туристическое

агентство «Кербер и сын», получает задание встретить одного тайного

клиента, и провести ему экскурсию по неопределенному маршруту «…те

места, где Пушкин никогда не был»6. Получив от шефа задание и деньги –

что является элементом классической сказки с отправителем – Анна едет

встречать загадочного гостя на остров Русский, за чем следуют

фантастические приключения с такими историческими личностями как

Пушкин, Толстой, Ленин и т.д. Между нереалистичными приключениями с

историческими личностями, которых нет в живых, проскальзывает

совершенно бытовая сюжетная линия, где читатель узнает о личной жизни

Анны – она замужем, имеет натянутые отношения с мужем, находясь на

грани развода, то мысленно возвращается в то время, где в их отношениях

царила любовь и спокойствие, то перескакивает к периоду, где между ними

ведется немая война и полное непонимание. Это может привести читателя

к предположению, что автор, повествуя историю от своего лица, использует

жанр магического реализма как прикрытие или же попытку побега от

реальности. В контексте фантастических приключений, реалистичное

повествование личной жизни героини создает эффект подсматривания за ее

историей брака.

В цикле рассказов «Черненькие штучечки» акцент ставится на юмор,

употребление выдуманных или несочетаемых слов и выражений, что

создает некоторую мистическую неопределенность.

Таким образом, автор создает атмосферу таинственности и

неопределенности, характерную для магического реализма. Также, в

сборнике присутствуют и другие элементы магического реализма, такие как

сновидения, галлюцинации, и превращения героев.

6 Белоиван Л. Маленькая хня – СПб.: Геликон Плюс, 2006. – 300 с.
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1.4 Магический реализм в повести «Паразиты»

В жанре магического реализма преподносятся сюрреалистические

эпизоды, наполненные полным абсурдом, несущие в себе символическое

значение. Хотелось бы выделить сцены, где жанр магического реализма

проявил себя наиболее ярко и отчетливо:

1. Азат превращается в маленького барана и скачет по созвездию

Овна (3-я глава, с. 42);

2. Азат превращается в зверя и набрасывается на мать (6-я глава,

с. 61);

3. Акылай борется с тенью в сарае (7-я глава, с. 69-70);

4. Азат проглатывает паразита и заражает семейство, чем

навлекает на всех странную болезнь (9-я глава, с. 83).

Первой сценой, где Азат скачет по созвездию Овна, хотелось показать

его преемственность и поклонение древнегреческому богу Аресу.

Второй сценой, где Азат превращается в зверя, хотелось изобразить

реализацию трансформации героя в животное. Как вы заметили, на

протяжении всего повествования мужчины представляются в образе

различных животных. Например, отец Азата, Залкар предстает в образе

козла, в то время как Азат в этой сцене превращается то ли в волка, то ли в

шакала – волк, как известно, является символом тотемного животного у

тюркских народов, тогда как шакал представляется символом зла и грязи –

это демонстрирует метаморфозу героя в худшую сторону. Следуя по следам

отца, Азат становится злым, жадным, ленивым, то есть постепенно

превращается в паразита.

Третьей сценой, где Акылай борется с невидимым призраком

прошлого в тусклом затхлом сарае, хотелось раскрыть несколько замыслов:

во-первых, это глубоко психологическая зарисовка, отражающая, как

Акылай борется со своей внутренней тенью, она отвоевывает себя у себя же

– то есть героиня раскрывает в себе архетипы, осознает себя как личность,
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и устанавливает свои личные границы. Победив свою теневую сторону7,

она проглатывает бабочку – сгусток тени превращается в бабочку и залетает

ей в рот – это очевидный символ трансформации. Во-вторых, это борьба с

родовым “проклятием”, обнаружение коллективного бессознательного,

выход из него через высокое самосознание. В-третьих, это передача

жизненной энергии сгинувшей цивилизации новому, зарождающемуся

гражданскому обществу:

«Из последних сил она сбрасывала с себя липнущую, как медуза,

гадость, но на деле получалось лишь расцарапать до крови собственные

предплечья и шею. Борьба была неравной. У Акылай стали закатываться

глаза, и сухие щупальца поползли вверх по подбородку. Воздух перестал

поступать в легкие, в глазах потемнело. Она почувствовала болезненную

слабость, то, как силы покидают тело сверху вниз, сливаются в один слабо

пульсирующий поток, и утекают в землю через пятки. Вдруг послышался

голос. Он напоминал свист старухи, задыхающейся от астмы. Невнятное

шипение, звучащее то в одном ухе, то в другом, словно заклинание на

непостижимом языке сгинувшей цивилизации, перешло в

гипнотизирующую тягучую мелодию. Акылай почувствовала легкость в

теле и, словно бы пронзенная ударом молнии, внезапно испытала

непреодолимую волю к жизни, и с ожившей силой попыталась отцепить от

себя щупальца.»

Четвертая сцена, представленная в жанре магического реализма –

кульминационная. В последней главе Азат рассказывает отцу, чем

обернулась его невнимательность, когда он съел расколотый грецкий орех,

облизанный тайганом, как выяснится в финальной части, слизавшим лужу

рвоты Акылай одним днем ранее. Это приводит нас к развязке – Акылай

удалось победить “проклятие” рода в той борьбе с тенью в сарае. Бабочка,

7 Юнг К. Г. Архетип и символ. – М.: Ренессанс, 1991. – 304 с.
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проглоченная ею, преобразовалась в паразита, которого она вырвала, затем

тайган слизал его, и передал Азату, что в свою очередь, заразил остальных

членов семьи. С героями произошло то, что происходит в простом

уравнении, когда минус на минус дает плюс. Люди-паразиты, заразившись

биологическим паразитом, превратились в обычных нормальных людей.

Таким образом, мы видим переход бабочки в обратную сторону, иными

словами, регресс – она превратилась в паразита (образ гусеницы), тогда как

герои повести, заразившиеся этим самым паразитом, произвели квантовый

скачок в эволюционном развитии – это реализация зеркального приема, о

котором будет рассказано ниже.

1.4 Тема паразитизма в повести. Композиция, приемы

Структура данной повести состоит из многоуровневых пластов,

одним, и фундаментальным из которых, является тема коллективного

бессознательного кыргызского народа (в настоящее время), что

разворачивается на имплицитном уровне. На поверхности поднимаются

актуальные социальные проблемы, такие как – последствия радикального

патриархата; классовая ненависть (между провинцией и городом);

стагнация общества на почве традиционализма, не внедренного в мировую

культуру, а потому не следующего глобальной модернизации;

экономическая нестабильность на почве высокой степени

коррумпированности, вытекающая в обнищание простого народа; прямым

следствием чего является низкий уровень образования, а это, в свою

очередь, ведет к необъятному количеству социальных проблем; проблемы

личного психологического уровня, а также, философского,

экзистенциального кризиса, выражающегося в желании главной героини

обрести кьеркегоровскую свободу, свое собственное “я”, и т.д.
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Каждая глава данной повести раскрывает тему паразитизма с новой

стороны.

Так в первой главе мы знакомимся с героями, и определяем в лагерь

“паразитов” младшую дочь Аиду, отлынивающую от работы, как это

представляется в глазах ее брата, Азата.

Вторая глава знакомит нас с главной героиней Акылай, ее глазами

передается то, как она сочувствует матери, считая отчима высасывающим

из нее кровь, то есть паразитирующим на ней.

В третьей главе отец семейства учит сына паразитировать на

женщинах, объясняя это привычным устоем традиций, заложенных в

данном обществе.

Четвертая глава демонстрирует главную героиню в свете человека-

паразита – становится известным, что она работает вебкам моделью, что в

глазах общества определяет ее, как женщину с пониженной социальной

ответственностью. Следом за этим открытием, обличается “паразитизм” ее

коллеги оператора Макса, который подсадил Акылай на наркотические

вещества, чтобы легче управлять ею, и работодателя Серкан бея, который,

как выяснится, наживается на людях нечестным способом – подсаживает

детей богатых родителей на наркотики.

Пятая глава раскрывает Акылай с новой стороны, мы видим, что она

является основным кормильцем семьи, а это значит, что в контексте

паразитов теперь оказываются ее родные.

Шестая глава демонстрирует главного паразита семейства

Кочкорбаевых в лице антагониста Залкара. Мы видим, что вокруг него, как

и внутри него царит застой, в его доме, как и в нем самом, нет движения,

сплошная стагнация и деградация – очевидный признак паразитизма.

В седьмой главе мы убеждаемся в позициях предыдущей главы.

Главная героиня ловит антагониста на воровстве мяса у своей же

собственной семьи, за чем следует важная сцена фантастически-
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мистического характера, где Акылай вступает в борьбу с тенью прошлого,

с тенью рода, с тенью коллективного бессознательного, и с тенью

собственной психики в том числе. Эта и девятая глава раскрывают

основной замысел – паразитами являются все люди, слепо отдающие свои

жизни на служение архетипам, вложенным в них коллективным

бессознательным.

Восьмая глава знакомит нас с паразитизмом социального характера –

брат Залкара, Замир, погибший, в честь которого и устраиваются похороны,

был коррумпированным чиновником, паразитирующим на гражданском

обществе.

Девятая глава разрешает конфликт паразитизма в семье, за

исключением антагониста, выпавшего из этой социальной ячейки. Как

было сказано выше, эта и седьмая глава тесно связаны в представлении

основной задумки повести – неосознаваемые архетипы и есть то, что

паразитирует на личности индивида, тогда как личность индивида

паразитирует на архетипах. Иными словами, архетипы и коллективное

бессознательное, выражающееся в традициях, в том числе, являются

основной помехой в реализации оригинального “я”, в установлении

кьеркегоровского выбора своего “я”8, и следовательно, всестороннего

развития личности. Как известно из философии Кьеркегора, человек, не

сделавший этический выбор своего истинного “я”, считается пребывающим

во сне, то есть выключенным из жизни.

Возвращаясь к повести, важно отметить положительные

метаморфозы, произошедшие со всеми героями, за исключением

антагониста. Когда Акылай в седьмой главе сумела произвести этот самый

этический выбор по Кьеркегору, то своим примером показала путь родным,

условно заразив их своим преображением. Она добилась своей цели и

8 Кьеркегор С. Или-или – М.: Академический проект, 2021. – 776 с.
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главной миссии – мы наблюдали, как на протяжении всей истории, ее

волновало личностное освобождение и желание помочь домочадцам

добиться адекватной жизни. Мать героини, также добилась своей цели – в

третьей главе было представлено, о чем жалеет Гулкайыр, чего ей не

хватает – когда-то она жила в Берлике, пригороде Бишкека, а выйдя замуж

за Залкара и переехав вслед за ним в село Кочкор, что существенно дальше

от столицы, в душе жалела об этой миграции. В финале истории ей удалось

освободиться от мужа-тирана, и переехать прямо в столицу. Дети хотели

покоя, любви, здоровых отношений в семье – они это получили.

Также, в седьмой главе есть фрагмент, где Акылай находит старые

вещи в сарае, среди которых оказывается коробка с поломанными куклами

– это отсылка к “поломанности” их психики, и следовательно, личности

героев. По нарядам, в которые одевает кукол Акылай, можно

предположить, что ждет героев в ближайшем будущем.

Что касается композиции, мы видим, как история, подобно змее,

поедающей собственный хвост, замыкается на исходной точке – повесть

начинается с изображения перелетных птиц, воспевающих величие солнца,

цитата: «Перелетные птицы воспевали величие солнца под окном дома

Кочкорбаевых», тогда как заканчивается тем, что Акылай, олицетворяющая

птицу, становится перелетной птицей, став стюардессой. Солнце

символизирует свет, очищение, а перелетные птицы, отображающие

перемены, воспевали величие солнца под окном дома Кочкорбаевых – что

является предзнаменованием перемен в этом семействе, реализовавшихся в

финальной части. Таким образом, мы видим, что круг повествовательной

истории замкнулся.

Способом повествования был избран прием фокализации. От лица

разных героев передавалась их точка зрения на то или иное событие, но не

прямо, а косвенно, в выражении мыслей и чувств героев через употребление

местоимения в третьем лице. Например: «Она ей покажет, куда утекают
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жизненные силы всех, включая саму ее! Какой же дурой надо быть, чтобы

откармливать эту свинью, самозабвенно предаваясь унизительной работе и

несмываемому позору! Скотина! Ненавидит его, ненавидит каждой


[…]


на жизнь задницей, а не головой, как всем тут рассказываешь! Поехала

учиться, а стала проституткой! Вот и вся твоя история!

-Вот как? Ну а ты тогда кто, раз знаешь, чем я зарабатываю и на твою,

в том числе, жизнь, и покорно молчишь, пока тебе это выгодно?! Удобно

жить за мой счет, попивая водку со своими падшими друзьишками, такими

же, как и ты сам?! Обворовывать свою же собственную семью!

-Че ты мелешь, потаскуха? Я делаю все для этой семьи! Кормлю, пою

ее!

-Да? На чьи же деньги ты это делаешь? А мясом тоже всех кормишь,

или только себя с сыночком?

-Гуля, заткни рот своей дочери, иначе я ее сейчас!

-Что ты мне сделаешь?

-Прибью к чертовой матери!

-Мама, ты знала на какую охоту они ходят? Он втихаря ворует мясо

из сарая, я это видела своими глазами!

-Ах ты! - Он соскочил с места и бросился к Акылай.

Родственница взялась за голову.

-Я, конечно, предполагала, что у вас дурдом, но чтобы вот настолько

все было запущено… - Она посмотрела на мать семейства, оглушенную

оголенной правдой. Всю свою сознательную жизнь Гулкайыр избегала

уродства реальности. Знала ли она, чем занимается дочь? Знала. Знала ли

она, чем занимается муж? Знала. Как знают маленькие дети про смерть.

Смотрят на горюющих взрослых, а проникнуться их горем не могут. Как в

мыльном пузыре, заполненном туманом, жизнь прошла, видишь вроде мир

снаружи, а прикоснуться к нему не можешь…

81

Глава IX

11.11.2024

Птицы распевали песни за окном, прямо как весной, даже пахло

весной! Голубое небо, полупрозрачными линиями покрытое облаками,

вселяло веру в светлое, доброе, неизбежно наступающее чистое будущее.

Она держала лицо у открытого окна, с упоением вдыхая свежий воздух

полной грудью.

-Апа, здесь даже пахнет свободой!

Мама улыбнулась, покачав головой.

-Ты только смотри, не заболей – погода обманчивая.

-Да нет, апа, на улице 20 градусов! - Соскочив с подоконника, она

подбежала к матери, и обняла ее за плечи. - В том году в Бишкеке было

холодно, когда мы только переехали, помните?

-Помню, кызым, помню. - Мама погладила дочь по руке.

-А в этом году так хорошо! Как будто бы город нас принял!

-Конечно принял, что же мы ему, плохого чего желаем? Вон вы у меня

все умницы-красавицы! Учитесь на отлично, ведете себя прилежно, чего бы

вас не принять?

Аида обняла маму крепче.

-Я вас так люблю, апа! Вы у нас самая замечательная мама на свете!

Гулкайыр сжалась в тесных объятиях дочери с большим

удовольствием. Тепло, любовь и нежность стали неотъемлемой частью

новой жизни в новом городе, в новом доме. В семье завелось негласное

правило проявлять чувства и эмоции открыто, выражать любовь, не

удерживая ее в закромах. К чему прятать душу, поняла Гулкайыр, жизнь так

коротка, чтобы тратить ее на выстраивание барьеров не там, где нужно. Она

заглянула в счастливые глаза дочери, светящиеся теплым огнем доверия и

любви, и поцеловала в лоб.
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-Простите меня, милые дети… Какую жизнь я вам показала,

вспоминать даже страшно…

-Да ну хватит вам, мам, все хорошо. Сейчас ведь все хорошо? - Аида

широко улыбнулась. Мама обняла дочь крепче. В комнату вошел Азат.

-Апа, ну я пошел.

-Иди, балам.

-Хорошей тренировки!

-Рахмат! Пока-пока, - помахав рукой маме с сестрой, Азат выскочил

из дома. Пулей вылетев из подъезда, он ринулся к высоким воротам, за

которыми кое-кто поджидал его не один час.

Ни о чем не подозревая, мальчик нажал на кнопку, пустившую сигнал

в зеленую лампочку сверху, магниты разъединились, и дверь с писком

открылась. Переступив порог, он оцепенел от ужаса. Крепкая рука,

возникшая из кустов, схватила его за тонкое запястье, и силком потянула к

себе. Азат хотел закричать, но вторая рука плотно сжала ему рот.

-Тихо, балам, это я, твой отец.

Азат открыл глаза, узнав родной голос, и ужаснулся. Поседевший

рябой мужчина лет 65 был его сорокавосьмилетним отцом. Глаза,

утонувшие в морщинах и рубцах, были наполнены грустью и тоской

одиночества, почему-то напомнившие ему тайгана…

-Ну как ты, балам, скучал по мне? - Залкар прижал к себе сына. Азат

не знал, как себя вести и что говорить, жизнь так изменилась, круто

повернув в другую сторону.

Отец не оценил худобу мальчика, и с силой потащил его в ближайшее

кафе быстрого питания – на другое не было денег. Азат смущенно отказался

от еды, но отец не унимался.

-Ты посмотри, какой стал худой! Мать тебя совсем не кормит?

Сдурела что ли?

-Ата, все в порядке, не переживайте, пожалуйста, - улыбался мальчик.
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-Как-то ты совсем изменился, балам... - Залкар глянул то ли

недовольно, то ли со страхом. - Где твоя твердость, а, рыцарь? - Сказал он,

растягивая фразу большими паузами.

Азат склонил голову.

-Ата… все так поменялось…

Залкар молчал, опустив глаза.

-Ата, я вам расскажу, вы только обещайте мне поверить, ладно? Как

я вам скажу, все так и есть. Я от себя ничего не придумываю. - Залкар

поднял на Азата пустые глаза. - В общем, тогда, когда вас увезла милиция,

мама долго плакала, а Аку эже забрала скорая. Не переживайте, с ней все

хорошо, она сейчас работает стюардессой, часто к нам прилетает… Ну и

вот, когда это все произошло, потом, на следующий день я пошел в

палисадник. Увидел на земле грецкий орех, решил расколоть его. Расколол,

а там у нас птица была одна… в коробке. В общем, она меня отвлекла, и я

отвернулся на время, а тут подбежал тайган. Он облизнул расколотый орех

и убежал. Я это точно помню, ата. Я еще крикнул ему, что воровать чужую

еду нехорошо. - Азат споткнулся. - И когда я взял орех в руки, он был

мокрый от его слюней. Ата, только обещайте поверить мне, хорошо? Я не

сумасшедший, хотя может так показаться. - По глазам отца он увидел, что

тот находится не здесь, где-то далеко-далеко в себе, но несмотря на это, он

продолжил. - Ата. Я съел тот орех. Не помыл после тайгана, так съел. А

потом со мной что-то случилось. У меня начал болеть живот, пропал

аппетит… Три дня я лежал в постели. Мама очень переживала, а на третий

день мы уехали в Бишкек, чтобы сдать анализы в лаборатории, и остались

здесь жить… В лаборатории сказали, что я подцепил какого-то редкого

паразита, они с таким столкнулись впервые, поэтому помочь нам ничем не

могли. Сказали, что аппетит со временем вернется, прописали лекарства,

сказали, нам всем пропить, потому что мы из одной посуды едим, и я их в

первый же день мог заразить. Только ата, вы же верите мне, да? - Он
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склонился над самым столом и сказал шепотом. - Только аппетит с тех пор

не возвращается. И так у всех у нас, представляете? Я их точно заразил...

Мы сначала думали, что болеем, и что скоро умрем. А мы, наоборот, даже

как-то лучше себя чувствуем теперь, чем раньше. - Азат смущенно

улыбнулся. - Представляете, столько денег экономим на еде! Мы уже

накопили на поездку в Таиланд. Хотим слетать вот зимой, как мама говорит,

мир посмотреть. В кино каждую неделю ходим, в театр. Без еды такая жизнь

интересная, ата! Мама говорит, это потому, что мы в городе, а я считаю, это

из-за еды все. У нас желудок свободен, вся энергия только в голову теперь

уходит. Ну, организм так работает. Он теперь активно работает на мозг. Мы

теперь только в этом участке голодные, - Азат рассмеялся. - Ата, даже если

это болезнь, мне она нравится, а вам?

Залкар долго молчал, упершись пустыми глазами в пол. Потом вроде

ожил:

-Да, Азат, все очень поменялось.

-Ну, я же вам говорю. Такая другая жизнь стала, совсем не похожа на

прошлое.

-Я вижу, баатыр. На 180 градусов. Жизнь развернулась. - Он тоскливо

посмотрел в окно, и увидел маленького мальчика, делавшего первые в

жизни шаги. По левую сторону его держала молодая мама, по правую –

молодой папа, ребенок залихватски смеялся и по-глупому высовывал язык

до самого подбородка. Залкар закрыл глаза.

-Вот этого всю жизнь боялся, балам. Что мужики наши станут

безмозглыми подкаблучниками! - Он ударил по столу кулаком.

-Ата, не кричите, тут же люди, - шепотом произнес Азат, с опаской

оглядываясь по сторонам.

-Кого ты боишься, сын мой? - Лукаво улыбнулся Залкар. - Мой сын

никого не боится! - Он ударил по столу вторым кулаком.
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Азат хотел сгореть со стыда и провалиться сквозь землю ровно в эту

секунду, и все, что ему оставалось – это опустить низко голову, как страус

в песок.

-Не смей опускать голову, баатыр! Не смей смущаться! Эти бабы

должны нас в задницы целовать, этот мир должен нас на руках носить! В

нас течет кровь Чингисхана! В нас, Азат!

-Прекратите, ата, вы так стол сломаете!

-Стол тебе жалко? Вот этот несчастный стол?! Да я его щас переверну

к чертовой бабушке!!!

Азат соскочил с места и бросился к отцу. Он обхватил его руки, и

заплакал.

-Ата, не нужно так. Пожалуйста, прекратите так себя вести…

-Скажи еще, что тебе стыдно? Стыдно?!

-Мне очень стыдно… - губы его дрогнули, и слезы потекли из глаз.

В гневе отец оттолкнул от себя сына.

-Нам больше нечего с тобой делить, Азат. Ты отрекся от Чингисхана.

Ты отрекся от меня.

-Не говорите так, ата, - слезно умолял сын отца. - Чингисхан – это

прошлое, а нам нужно идти дальше. Когда мы с вами увидимся в

следующий раз, ата? Я принесу вам книги из библиотеки, вы их почитаете,

и все поймете!

Залкар ухмыльнулся.

-Эти шайтаны промывают вам мозги своими книжками, да?

-Ата, в истории все сказано, там все написано. Я вам принесу. Когда

мы встретимся в следующий раз? Время Чингисхана давно прошло,

поймите! Мы живем в новое время, здесь все изменилось, вы же видите!

Азат тряс за руку отца, умоляя услышать его и понять, Залкар смотрел

на мир отрешенно.

-Вот этого я и боялся, Азат…
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13.11.2023

Когда уехали машины с мигалками, и та первая тоже, тайган выбрался

из канавы, и тайком подбежал к полуразваленной юрте. Учуяв на земле

кислую лужу, он принялся слизывать ее с камней.
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Система имен персонажей (главных героев):

Кочкорбаевы – “кочкор” в переводе с кыргызского означает “баран”,

окончание “бай” – “богатый”, то есть фамилия переводится как “богатый на

баранов”.

Залкар – имя имеет тюркское происхождение и состоит из двух слов:

“зал” – что означает “большой”, “великий”, и “кар” – “камень”, “скала”.

Таким образом, Залкар можно перевести как “великий камень” или

“большая скала”.

Гулкайыр – “гүл” в переводе с кырг. означает “цветок”, “кайыр” –

“добро”, то есть – “цветок добра”.

Акылай – “акыл” в переводе с кырг. означает “разум”, “ай” – “луна”,

носит характеристику рассудительности, мудрости.

Аку – сокращенное от Акылай – “ак куу” в переводе с кыргызского

означает “лебедь”.

Перизат – имя имеет арабское происхождение. Первая часть имени

“пери” переводится как “фея”, “гурия”, а “зат” – “красивая, изящная”.

Аида – имя арабского происхождения, в переводе означает “гостья”.

А в переводе с языка суахили, имя трактуют как “награда”.

Азат – имя древнеиранского происхождения. Происходит от

протоиранского “āzāta”, что первоначально означало “дворянин”, в

современном же персидском и в ряде других языков звучит как “Azad/Azat”

и переводится как “свободный”.

Кики – сокращенное от “κύκνος (kýknos)” – в переводе с греческого

означает “лебедь”.

Залкар является “поломанным” носителем архетипа Зевса, Ареса (и

Кроноса по фамилии, то есть по роду), Гулкайыр – Геры и Гестии, Акылай

– Афродиты, Перизат – Персефоны и Гестии, Аида – Афродиты и Афины,

88

Азат – Ареса. Также, есть бабушка, имя которой в повести не встречается,

но ее зовут Ракыя, и она является носителем архетипа Реи и Гестии.
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Заключение

В данной работе в соответствии с поставленными задачами, мы

выявили основные черты магического реализма, проанализировали

магический реализм в прозе таких современных российских авторов как И.

Абузяров и Л. Белоиван.

В данной работе есть введение, две главы, заключение, списки

художественной и научной использованной литературы.

Первая глава – теоретическая. В ней мы дали определение

современному российскому магическому реализму, значение

психологических терминов «архетип» и «коллективное бессознательное»,

выявили архетипы и коллективное бессознательное в повести «Паразиты»

как преграды на пути становления личности.

Далее мы проанализировали повесть «Паразиты» и то, как в ней

воплощаются выявленные нами ранее закономерности: архетипы,

наследуемые в любой социокультурной среде, являются паразитами

психики, хранящимися в коллективном бессознательном.

Вторая глава содержит самостоятельно написанное произведение –

повесть «Паразиты».
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