Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу

Зумрад Кубанычбековны Ильмековой
«Магический реализм в современной российской прозе (повесть “Паразиты”)»

Над своей выпускной квалификационной работой (говоря по старинке, магистерской диссертацией) Зумрад Кубанычбековна Ильмекова работала самостоятельно (при этом поддерживая необходимую связь с научным руководителем). Как принято в работах данного направления, текст состоит из художественного произведения, написанного самой Зумрад Кубанычбековной, комментариев к нему и теоретического рассуждения, касающегося ключевых творческих и теоретико-литературных проблем, имеющих отношение к произведению. Зумрад Кубанычбековна предпочла посвятить теоретическое произведение проблематике магического реализма.

Одно время магический реализм понимался читателями и критиками как почти что личное имя практически уникального литературного явления, центром и даже практически единственной областью распространения которого была латиноамериканская проза периода так называемого бума, да и та далеко не вся: произведения Карпентьера, родоначальника термина, Астуриаса, Рульфо, Гарсиа Маркеса, Роа Бастоса и, может быть, еще нескольких авторов. Все, что за пределами этого — некоторые аналогии магического реализма и то редкие. Но в последние десятилетия магический реализм все больше осознается как некий жанр, или, точнее говоря, как некий способ создания реальности художественного текста, который, при соблюдении определенных правил, возможен в любой литературе как минимум 20 и 21 века. Но такое понимание требует объяснения того, что же для этого необходимо. Соответствующей проблематике и посвящена теоретическая часть работы Зумрад Кубанычбековны.
«Магический реализм, - пишет она (с. 7 работы) предполагает интеграцию магических или мистических элементов в реалистичную обстановку», при этом стираются «границы между обычным и необычным». Это «позволяет авторам наполнить повествовательные тексты символической глубиной и исследовать сложные темы с помощью фантастических элементов». Основное внимание уделяется разбору конкретных произведений, написанных в стратегии магического реализма на русском языке и в последнее время.

Для наиболее глубокого и полного описания интересующего ее явления автор работы обращается к понятию архетипов. Архетипы рассматриваются здесь не в узком и классическом юнгианском понимании, а так, как о них обычно говорят в современной критике.

Практическая часть работы — повесть «Паразиты», написанная Зумрад Кубанычбековной. Обсуждая свой художественный текст в предисловии, автор особенное внимание уделяет тому, как последовательно и развернуто реализуется в художественном тексте тема паразитизма, как она варьируется от главы к главе, проходя через разные характеры, социальные явления и повествовательные конструкции. Стоит отметить то место (с. 22 работы), где прямо утверждаются мифопоэтические соответствия героев повести универсальным ролям, обозначаемым именами древнегреческих божеств.
Выпускная квалификационная работа Зумрад Кубанычбековны Ильмековой соответствует предъявляемым требованиям и, на мой пристрастный взгляд научного руководителя, заслуживает высокой оценки.
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